[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОПЕРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.12.2021 г.                                                                                №   71
Об утверждении муниципальной   программы «Развитие общественных работ на территории Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на   2022 -2024 годы».

   В целях создания условий для эффективной занятости населения Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, формирования эффективного рынка труда за счет решения задачи сокращения периода поиска безработными гражданами новых рабочих мест и содействия безработным гражданам, имеющим наименьшие возможности для трудоустройства,  в  соответствии с  Федеральным  законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,  Уставом  Попереченского  сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, учитывая распоряжение администрации Попереченского сельского поселения от  13.12.2021 г.  №  75-р «О разработке муниципальных программ на 2022-2024 годы», администрация Попереченского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие общественных работ на территории Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на   2022 -2024 годы».
2. Постановление №65 от 22.12.2020г Об утверждении муниципальной   программы «Развитие общественных работ на территории Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на   2021 -2023 годы» признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Попереченского

сельского поселения                                                     И.В.Великороднев
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Развитие общественных работ на территории Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2022-2024 годы»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Развитие общественных работ на территории Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2022-2024 годы»

	Дата принятия решения о разработке программы(наименование и номер соответствующего нормативного документа)
	-Распоряжение Администрации Попереченского сельского поселения «О разработке муниципальных программ на 2022-2024 г.г.» от  13.12.2021 г.   № 75-р
-Постановление Администрации Попереченского сельского поселения № 16  от 11.05.2012 г  «Об утверждении положения о порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных муниципальных программ по администрации Попереченского сельского поселения»

	Дата утверждения программы(наименование и номер соответствующего нормативного документа)
	Постановление Администрации Попереченского сельского поселения от  15.12.2021 г.   №  71 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие общественных работ на территории Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2022-2024 годы.

	Муниципальный заказчик Программы

	Администрация Попереченского сельского поселения

	Основные разработчики программы
	Администрация Попереченского сельского поселения.  главный специалист

	Цели и задачи программы,

важнейшие целевые показатели
	Цели:- создание условий для эффективной занятности населения на территории Попереченского сельского поселения;
Задачи: -участие администрации Попереченского сельского поселения в организации и финансировании общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

-обеспечение потребности администрации Попереченского сельского поселения в выполнении социально значимых работ посредством организации общественных работ, носящих временный или сезонный характер

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2024 годы

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	Не предусмотрено

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	С 01.01.2022г по 31.12.2024г

	Исполнители подпрограммы основных мероприятий
	-Глава Попереченского поселения

	Объемы и источники финансирования( в целом по программе и с разбивкой по годам и источникам финансируется)
	Программа финансируется из местного бюджета и общий объем финансирования на весь этап программы составляет -180,0 тыс. руб. в том числе по годам:
2022 год  -60,0 тыс. руб

2023 год  -60,0 тыс. руб
2024 год - 60,0 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы 2022-2024 г.г. позволит:
-способствовать повышению уровня жизни безработных граждан на селе;

-реализовать потребности отраслей экономики на территории Попереченского сельского поселения в выполнении работ ,носящих временный или сезонный характер;

-обеспечить дополнительную социальную поддержку граждан, ищущих работу, преимущественно не получающих пособия по безработице ,состоящих на учете в центре занятности свыше шести месяцев;

-повысить уровень трудового и патриотического воспитания молодежи;                                              -сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работ

	 Система организации  контроля за исполнением программы.
	Контроль за реализацией программы осуществляет глава администрации Попереченского сельского поселения
Исполнитель-Главный специалист

    1. Обоснование необходимости реализации Программы

Настоящая Программа направлена на оказание дополнительной помощи в трудоустройстве социально незащищенных слоев населения Попереченского  сельского поселения Котельниковского муниципального района путем расширения сферы общественных работ за счет создания временных рабочих мест, привлечения средств местного бюджета поселения к выплате дополнительной материальной поддержки, приобретению инвентаря и спецодежды.

Программа разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах местного самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Постановлением  Правительства

Российской Федерации от 14.07.1997 г. № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», Уставом Попереченского  сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Организация общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, создаст для этой категории лиц возможность для повышения качества трудовой деятельности, позволит сформировать экономически активный слой населения.

Организация общественных работ на территории Попереченского сельского поселения осуществляется на принципах софинансирования из средств федерального бюджета в виде субвенций, предоставляемых ГУ ЦЗН Котельниковского района на реализацию мероприятий содействия занятости населения, средств бюджета Попереченского  сельского поселения.

Ситуацию на рынке труда Попереченского  сельского поселения в 2017 году можно охарактеризовать как нестабильную с точки зрения несоответствия спроса и предложения.

На 01.01.2020 года численность трудоспособного населения на территории Попереченского сельского поселения составила    594      человек, из них занято  162 чел.
В 1 полугодии 2020 года на временные и общественные работы было трудоустроено 2 человека, в 1 полугодии 2021г – 1 человек
Общественные работы - это общедоступный вид трудовой деятельности, имеющий социально полезную направленность и, как правило, не требующий специальной профессиональной подготовки (работы по благоустройству территории Попереченского  сельского поселения, несложные технические работы, связанные с обработкой документов и др.). Безработные граждане, участвуя в общественных работах, получают заработную плату из средств работодателя или бюджета Попереченского сельского поселения, материальную поддержку и пособие по безработице от ГУ ЦЗН Котельниковского района из средств федерального бюджета.
2. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются создание условий для эффективной занятости населения Попереченского сельского поселения, формирование эффективного рынка труда за счет решения задачи сокращения периода поиска безработными гражданами новых рабочих мест и содействия безработным гражданам, имеющим наименьшие возможности для трудоустройства.

Основными задачами Программы являются:
· участие администрации поселения в организации и финансировании общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы,

· реализация государственной политики занятости населения Попереченского  сельского поселения через предоставление временных рабочих мест,

· снижение социальной напряженности на рынке труда Попереченского сельского поселения путем решения проблемы занятости молодежи, других категорий граждан, испытывающих трудности в поиске работы,

· предоставление материальной поддержки в виде временного заработка (дохода),

· осуществление обеспечения потребности Попереченского  сельского поселения в выполнении социально значимых работ посредством организации общественных работ, носящих временный или сезонный характер,

-
сохранение мотивации к труду у   лиц, имеющих длительный перерыв в
работе или не имеющих опыта работы.

3. Сроки и механизм реализации Программы
3.1. Программа реализуется в течении 2022-2024 г. г. согласно приложению 1 «Перечень мероприятий по реализации Программы «Развитие общественных работ на территории Попереченского сельского поселения в 2021-2023 годы» к настоящей Программе.
3.2. К общественным работам, финансируемым за счет средств, выделенных из бюджета Попереченского сельского поселения, должны привлекаться граждане, зарегистрированные в ГУ ЦЗН Котельниковского района в качестве безработных и ищущих работу, изъявившие желание участвовать в общественных работах.
3.3.
Преимущественным правом на участие в общественных работах
пользуются граждане, испытывающие трудности в поиске работы:

безработные граждане, не получающие пособие по безработице,

· безработные граждане, состоящие на учете в ГУ ЦЗН Котельниковского района свыше 6 месяцев,

· граждане, высвобождаемые с предприятий и Организаций,
· учащиеся и студенты (в свободное от учебы время).
3.4. Исполнителями Программы являются: Администрация Попереченского сельского поселения и ГУ ЦЗН Котельниковского района (на договорной основе), территориальное общественное самоуправление поселения.
3.5. Организация и проведение общественных работ осуществляется на основе трехстороннего договора между Администрацией Попереченского сельского поселения, ГУ ЦЗН Котельниковского района, территориальным общественным самоуправлением поселения. Условия договора должны определять производственные возможности, количество создаваемых рабочих мест, место проведения и характер общественных работ, сроки начала и окончания общественных работ, уровень оплаты труда, стоимость выполнения общественных работ, размеры и порядок их финансирования, требования по обеспечению условий охраны труда.
3.6.
Администрация Попереченского сельского поселения
обеспечивает финансирование общественных работ, контролирует ход
выполнения мероприятий по организации и проведению общественных работ и
расходование средств бюджета поселения на эти цели.

3.7. ГУ ЦЗН Котельниковского района информирует население о видах организуемых общественных работ, порядке их проведения, условиях, режиме и оплате труда, направляет работодателям граждан, зарегистрированных в качестве ищущих работу, и безработных граждан, изъявивших желание участвовать в общественных работах.
3.8. В период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице. Безработным гражданам в период их участия в общественных работах может оказываться материальная поддержка за счет средств субвенций из федерального бюджета.
3.9. Администрация совместно с ТОС организует временные рабочие места, принимает на общественные работы по направлению ГУ ЦЗН Котельниковского района и осуществляет контроль за выполненными объемами, качеством, нормированием, соблюдением техники безопасности, выплачивает гражданам, участвующим в общественных работах, заработную плату и другие выплаты, предусмотренные действующим законодательством.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы реализуются на принципах  софинансирования. Основными источниками финансирования Программы являются:
· средства    бюджета    Администрации     Попереченского    сельского поселения,
Распределение расходов на реализацию Программы в 2022-2024 годах представлено в приложении №1.

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются в установленном порядке при формировании бюджета поселения на соответствующий год.

5. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
Реализация мероприятий настоящей Программы позволит:
· способствовать повышению уровня жизни безработных граждан,
· снизить социальную напряженность на рынке труда в сельской местности,
· реализовать потребности администрации поселения в выполнении работ, имеющих социально полезную направленность,

· повысить уровень трудового и патриотического воспитания молодежи, сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

Приложение 1

Мероприятия по реализации Программы

	№ п/п

	Наименование мероприятий
	Объем

финансирования

(бюджет поселения)

(тыс.руб.)
	Сроки выполнения
	Исполнитель

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1.1
	Осуществле

ние оценки общей потребности численности участников, видов и объемов общественных работ, исходя из ситуации на рынке труда и планов социально-экономического развития поселения
	2чел
	2чел
	2 чел
	2022-2024 г.г
	Администрация с участием «Центра занятости»

	1.2
	Заключение трёхсторонних договоров на организацию общественных работ, направленных на поддержание порядка на территории поселения (благоустройство, озеленение, очистка территории, ремонт)
	 60,0
	60,0
	60,0
	В течении 2022-2024 г.г.
	Администрация с участием «Центра занятости»

	дорог,

осуществление

мероприятий  по благоустройству             и поддержанию в порядке

памятных

мест; и т.д.

	1.3
	Взаимодействие     с     ГУЦЗН

Котельниковского

Р-на  по расширению

примерного

перечня

видов

общественных работ за неиспользованный отпуск (руб.)

	В течение 2022-2024 гг.
	Администрация

поселения с участием «Центра
занятости»,

ТО С поселения

	1.4
	Численность граждан,  на которых будут

произведены     расходы на

заработную плату (чел.)
	 1чел
	1 чел
	1чел
	2022-2024 гг.
	Администрация с участием «Центра
Занятости»

	1.5
	Средний размер заработной платы (руб.)
	13890,0
	13890,0
	13890,0
	2022-2024 гг.

	Администрация с участием «Центра

занято
занятости
Занятости»

	1.6
	Средний период участия       в общественных    работах (месяц)
	1
	1
	1

	2022-2024 гг
	Администрация с участием «Центра
Занятости»